令和元年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題
１ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

２ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

日  時 令和２年２月21日（金) 10時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市市民活動支援センター セミナールーム１

出席委員 松村正治部会長、小島広之専門委員、池田誠司委員、時任和子専門委員

欠席委員 渕元初姫専門委員

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和元年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった７事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  ７事業  2,100,000円

審査結果  ５事業  1,500,000円

（別表１のとおり）

別表１ 令和２年よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

1
スーリールフ

ァム

参加しやすく続けやすいNPO活

動のための基盤強化事業
300,000円 300,000円 118.75

2

かながわ環境

カウンセラー

協議会

SDGs推進のための会員のスキル

アップとリーフレット・ホーム

ページ等の充実

300,000円 300,000円 112.50

3 だんだんの樹

（団体設立20周年を迎えて）組

織基盤及び情報発信の強化に向

けて

300,000円 300,000円 107.50

4
はぐくみ心理

相談所

社会的引きこもりの当事者及び

家族への支援事業準備のための

基盤づくり

300,000円 300,000円 102.50

5 コドモト 発信力・提案力強化事業 300,000円 300,000円 111.25

6 英の快

現事業含め新事業発足にむけて

の組織基盤強化ならびに広報活

動の充実化

300,000円 300,000円 100.00

7 横浜草の実会
地域の子育て支援活動を継続・

拡大するための広報活動の強化
300,000円 300,000円 103.75

３ よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

  助成金交付申請のあった７事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  20事業  10,107,773円

審査結果  20事業  10,005,573円

（別表２のとおり）

別表２ 令和２年度１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額
団体助成

基準額
交付金額 合計点

1
こんにちは・

国際交流の会

国際交流事業

～「バス研修

旅行」～

200,000円 200,000円 200,000円円 143.8

2

カウンセリン

グオフィスＳ

ＡＲＡ

低所得者向け

メンタルヘル

ス事業

750,000円 647,800円 647,800円 157.5

3

神奈川県防犯

セキュリティ

協会

協会設立15周

年記念誌の刊

行事業

235,450円 235,450円 235,450円 133.8

4
スーリールフ

ァム

スーリールフ

ァム フェス

事業

200,000円 200,000円 200,000円 131.3

5 ひだまりの森

「子育て期の

相談」への理

解を深めるた

めの統計分析

と支援者交流

事業～統計か

ら考える子育

て支援の今と

これから～

100,000円 100,000円 100,000円 146.3

6
青空保育ぺん

ぺんぐさ

青空保育ぺん

ぺんぐさの運

営事業

900,000円 900,000円 900,000円 143.8

7
ミニシティ・

プラス

ミニヨコハマ

シティ
1,070,000円 1,070,000円 1,070,000円 156.3

8
ミニシティ・

プラス

特命こども地

域アクタープ

ロジェクト

1,170,000円 1,170,000円 1,170,000円 153.8

9
はぐくみ心理

相談所

就労意欲があ

る低所得者へ

の社会復帰支

援プロジェク

ト

660,000円 660,000円 660,000円 161.3

10 アース・エコ

親子で取り組

む地球温暖化

対策

100,000円 100,000円 100,000円 141.3

11 Umiのいえ
無料対面・電

話相談事業
400,000円 400,000円 400,000円 147.5

12

横浜シュタイ

ナーこどもの

園を育てる会

子育て支援事

業（親子の交

流会開催、講

座開催、冊子

発行）

485,000円 485,000円 485,000円 137.5

13

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

肺がんの薬剤

の保険適応に

向けた、臨床

試験支援事業

100,000円 100,000円 100,000円 153.8

14

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

受動喫煙の啓

蒙及び広報に

関する事業

ジャパンキャ

ンサーフォー

ラムへの参加

289,600円 289,600円 289,600円 145.3

15

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

がん医療の啓

蒙及び広報に

関する事業

世界肺癌学会

学術集会への

参加費用の補

填

450,000円 450,000円 450,000円 140.0

16

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

がん医療の啓

蒙及び広報に

関する事業

肺がんBOOK

VOL.5作成

540,000円 540,000円 540,000円 156.3

17

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

分かち合いの

場としての患

者会運営に関

する事業 令

和２年度おし

ゃべり会

1,122,723円 1,122,723円 1,122,723円 150.0

18
海の森・山の

森事務局

子どもたちへ

の環境出前授

業実施と総合

学習の支援

880,000円 880,000円 880,000円 160.0

19
野口英世よこ

はま顕彰会

明治の検疫遺

産、旧長浜検

疫所「一号停

留所」の保存

・活用事業

55,000円 55,000円 55,000円 142.5

20
よこはま里山

研究所

活動拠点を地

域に開く「土

間」づくり～

街なかで里山

とかかわる暮

らしを

400,000円 400,000円 400,000円 151.7

●交付金額について

※各団体の合計点が、

    160点以上200点 の場合     → 基準額よりも増額 （ただし、助成申請金額を上限とする）

    120点以上160点未満 の場合 → 基準額どおり

      120点未満 の場合          → 基準額よりも減額

資  料 (1)横浜市市民協働条例、(2)横浜市市民協働条例施行規則、(3)横浜市市民協働推進委員会部

会運営要領、(4)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(5)よこはま夢ファンド登録団体助成金交

付要綱、 (6)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱、(7)よこはま夢ファンド登録

団体助成金審査要領、(8)よこはま夢ファンド登録団体助成金募集要項、(9)よこはま夢ファン

ド組織基盤強化助成金審査要領、(10)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金募集要項、(11)

横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、 (12) 令和２年度第１回よこはま夢ファンド

登録団体助成金 申請一覧、(13)よこはま夢ファンド登録団体助成金 審査基準、(14) 令和

２年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 採点用紙、 (15) 令和２年度よこはま夢

ファンド組織基盤強化助成金 申請一覧、（16）よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 審

査基準、(17)令和２年度 よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(18)令和元年

度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(19) 報告事項

特記事項 なし